Fol. 67, p. 1

Exemplum

Die 7 Martii 1549

Sono già alcuni mesi principiate, et alla giornata seguite molte risse et discordie così ciuile come criminali in la citta de Antiuari tra li sotto nominati et descritti, le quali risse, et scandalli hanno causato feriti iniurie et offese si dal'una, come dal'altra parte con somo disturbo, et sinistro da tutta quella citta, et ramarico, et molestia così di questo Clarissimo Signor Rettor, et Prouisor, come di quelli Illustrissimi et Eccellen-tissimi Signori alli quali niuna cosa è più graue, che l'intender, che li suoi sudditi stiano in garre et dissensione tra loro. Al che volendo esso Clarissimo Signor Rettor et Prouisor al tutto proueder, lassando ogn'altra via de procieder con rigor in questa materia, desideroso per ogni modo sedar et metter silentio et fine a tutti rumori iuxta la mente et uoler di esso Inclito Dominio, Sua Magnificentia, ha fatto chiamar alla sua presentia li infrascritti denotati come quelli, che per informatione habbuta se dice esser interuenuti et da tutti loro cusi vnita, come separata nelle più, et più fiate ha uoluto intender così le lite ciuili, come li grauami, et querele di cadauno. Le quali tutte ben intese, et maturamente considerate da luna et l'altra parte sua Magnificentia non uolendo, che tal odio prosequischano più oltra. Li quali potriano cau-sar la ruina di luna, et l'altra parte et somo discontento delli Clarissimi representanti esso Illustrissimo Dominio più fiate li ho ricercati exhortati, et admoniti à deuenir ad vna buona sincera et amoreuol pace tra loro, come appartienne a cadauno christiano et se conuienne à deuoti et fidelissimi subditti terminando così le lite ciuili tra l'interessati, come le risse criminali tra li ditti infrascritti et per nome di cadauno compagno, complice coaderente, ouero che per alcun modo si da l'una, come da l'altra parte intrauenir potesse.

Li quali tutti existenti alla presentia di esso Clarissimo Signor Rettor et Prouisor vo-luntariamente come obedienti sudditi gli remessero et cessero (**fol. 67, p. 2**) ogni sue

differentie et ingiurie così de parole, come de ferite, mendi, et interessi di cadauna sorte, che l'una et l'altra parte pretendesseno hauer tra loro per cadaun modo, forma, et ingegno et per maggior fermezza cadauno di esse parte si sotto scriuera esser così contento. Douendossi ancho far compromesso in sua Magnificentia della causa ciuil uertente tra misser Simon Dalmas da vna, et Christophalo et Zorzi Dalmas sui nepoti dalaltra. Il qual Christophalo ha promesso et promette de rato per ditto suo fratello Zorzi absente.

Io pre Antonio Pasquali vicario son contento quanto e di sopra.

Io Francesco Boris quondam misser Antonio son contento e di sopra.

Io Simon Dalmas quondam misser Francesco son contento come di sopra.

Io Vincenzo Zuppan quondam misser Domenego son contento ut supra ferido de due feride mortal.

Io Francesco Zuppano quondam domini Marini affermo di quanto di sopra.

Io Francesco Cratheck quondam misser Antonio son contento quanto e di sopra.

Io Camillo de Pasqualis son contento ut supra.

Io Marco Antonio Pasqual remetto ogni ingiuria ut supra et son contento.

Io Marin Pasqual remetto ogni matteria ut supra et son contento.

Io Antonio Proculiano quondam misser Nicolo affermo quanto e di sopra.

Io pre Nicolo Proculiano fiol de misser Antonio son contento ut supra.

Io Antonio Bazano son contento tutto quanto fara il Magnifico Prouisor.

Io Vincenzo Gaiussa affermo et son contento quanto e di sopra et sara fatto per il Clarissimo Prouisor.

Io Camillo Besaglio stroppiato dalla man destra son contento di quanto sua Magnificentia fara.

Io Antonio Proculiano del quondam misser Vincenzo mi remetto nella Magnificentia del Clarissimo et Integerrimo Signor Prouisor come di sopra.

Io Christophalo Dalmas son contento come di sopra.

Io Domenego Maruscho per nome mio, et di mio fratello Maruscho el qual non sa scriuer, siamo contenti ut supra.

Io Domenego de Damiani son contento quanto di sopra.

(fol. 68, p. 1)

Io Zoan Paulo Damiani son contento quanto di sopra.

Io Marino de Damiano son contento quanto di sopra.

Mente et intention dello Illustrissimo Dominio Nostro e sopra ogn'altra cosa seguirà in tutte le sue attioni li precetti diuini, nelli quali tutti ritrouandosi la pace mandato percipuo et special da sua diuina maiesta lassatoni come nelle molte autorità di sacre scritture chiaramente uoluto abbracciare con la quale, come ministri di sua

maiestta, et à sua gloria et honore hanno voluto regger, et gubernar li suoi sudditi, quale tenendo in pacifico, quieto, et honesto viuer, percio implorato il diuino agiuto.

Noi Francesco Pisani per la Serenissima Ducali Signoria de Venetia Rettor, et Prouisor di Catharo inherendoni, et alli diuini precetti et alla ottima intentione et mente di essi Eccelentissimi et Illustrissimi Signori desideroso di sedar, metter fine, et silentio alle molte rixe et discordie, che si attrouanno tra quelli fidelissimi sudditi della citta de Antiuari, nelle qual rixe sono seguite parole odiose pungente et minatorie, atti, et gesti rixosi et scandalossi et finalmente ferite da luna et laltra parte, et per quel Magnifico Potesta di quel luogo per tal causa formati diuersi processi, le qual tutte cose da Nui con soma displicentia piu, et piu fiate intese ispedito à posta il Cancellier nostro con ordene et commission nostra in quella citta de Antiuari et Dolcegno habbiamo fatto intimar in nome del Eccelentissimo Conseglie di X et chiamar auanti de noi tutti li infrascritti videlicet, il reuerendo misser pre Antonio Pasquali vicario, misser Francesco Boris quondam misser Antonio, misser Simon Dalmas quondam misser Francesco, misser Vicenzo Zuppan quondam misser Domenego, misser Francesco Zuppan quondam misser Marino, misser Francesco Crattech quondam misser Antonio, misser Camillo de Pasquali, misser Marco Antonio Pasquali suo figlioli (!), et misser Marin Pasquali suo fratello, misser Antonio Proculiano quondam misser Nicolo, misser pre Nicolo Proculiano, misser Antonio Bazano, misser Vicenzo Gaiussa, misser Camillo Besaglio, misser Antonio Proculiano quondam misser Vicenzo, misser Christophalo Dalmas, misser Domenego Marusco, misser Domenego de Damiani et misser Ioan Paulo Damiani, misser Marino Damian fratelli parte principali et parte per la relation hauuta interessati in tal discordie, li quali (**fol. 68, p. 2**) così unita come separatamente piu, et piu fiate vdti in lor compita satisfattione et intesi tutti li grauami, et querele di cadauno, et considerate tal garre, et zizanie uertir tra coniunctissimi di sangue come germani, cugnadi, nepoti, et simil gradi sopra le qual cose per giorni et giorni habbuta matura consideratione, visto con quanto promtezza di anima de ditti fidelissimo hanno in noi rimesso, cesso, et renunciato ogni et cadauna sorte de ingiurie, scandalli, rixe, querelle, et discordie, parole, et ferite tra loro in ditto tempo seguite come apar per scrittura pubblica et di propria mano di cadauno di loro sotto scritta de di 7 instante. Per la auctorita et baylia a Nui concessa si dal prelibato Inclyto Dominio, come etiam per auctorita delli Excelentissimi Signori Cappi del Eccelentissimo Conseglie de X et anche da cadauno de ditte parte, repetito il nome del Signor dallo qual tutte le buone attioni peruenzano. Vista la intimatione fatta per il cauallier nostro de ordene nostro à cadauno de ditte parte personalmente, dicemo, sententiamo et terminamo in questo modo et forma, videlicet.

Et sopra ogn'altra cosa sia, et se intendi esser fatta et stabilita buona, libera, sinciera et amoreuol pace tra tutti li preditti si per loro, come per cadauno complice, fautore, adherente, ouer che per alcuno modo interuenir potesse, con quelli ueri effetti et fraternal dimonstrattione in cosi buona et sancta opera necessarii, et opportuni, con quel cordial ressentimento, che chiaramente si possi connoscer li alterrati animi de cadauni esser del tutto sedati, et quieti, come cadauno uoluntariamente ne ha pro-

messo à laude et gloria del Signor Iddio, satisfattione di quel Illustrissimo Dominio et gratificatione di noi prouisor.

Iterum per che misser Camillo Besalio se ritroua ferito nella man destra con perdita di dua dedi et debilitation della mano. La qual ferita dice esserli sta data o per misser Simon Dalmas, ouer per misser Marino Pasquali fra loro dinote, volemo et terminamo che ditti misser Simon Dalmas et Marin Pasquali siano obligati fra loro pagar per mitta al sopraditto misser Camillo medico, medicine et mendo de ditta mano (**fol. 68, p. 3**) per quanto sara iudicato dal Collegio dalli cyroyci de Uenetia. Al qual pagamento misser Francesco Boris essendoli ancho lui cosi offerto sia piezo et principial pagador et questo ogni fiatta, che esso misser Camillo solennemente alla presentia della Iustitia zurara, che o vno, o laltro delli sopradetti dui li habbi dal certo dato ditta ferita; allo qual iuramento essi misser Simon et misser Marino star debbano come ancho si sono contentati, non obstante che per la approbata consuetudine del paese in simili, cusi el giuramento si douea dare à ditti misser Simon et misser Marin, qual misser Camillo debba quelli accettar da buoni et amoreuol parenti, remettendoli ogni ingiuria et alterato animo, che potesse hauer contra di loro con quelli effetti et demonstratione de amore, che si conuengono, et contraditti misser Simonetto et Marin siano obbligati domandar venia à ditto misser Camillo.

Iterum terminamo, che misser Vicenzo Zuppano, qual si attroua ferito sulla testa per quanto dice da misser Antonio Proculiano quondam misser Vicenzo et sopra vno braco per quanto dice da misser Camillo Besalio, come anco si hanno offerto, et contentato star al giuramento de luno et laltro di loro, non sia rifatto de medici et medicine et altre spese fatte per causa de ditte ferite, hauendosi ancho esso misser Vicenzo con prompto, et largo animo voluntariamente cosi offerto, et contentato dauanti di nui, et che misser Antonio Proculiano quondam misser Vicenzo et misser Camillo Besaglio debbino parimente demonstrar ogni buon ressentimento et dispiacer delle ferite et danni de misser Vicenzo Zuppano, qual misser Vicenzo debba quelli accettar da buoni et amoreuol fratelli, remettendoli ogn'ingiuria, et alterato animo che potesse hauer contra di loro con quelli effetti et dimonstratione de amore, che si conuengano.

Iterum misser Simonetto Dalmas la notte della rissa ferito da diuerse ferite sopra la testa et mano, non sia rifatto ne hauer debbia alcuna spesa per causa delle sopradritte ferite, hauendosi anco lui promtamente, et con buono animo offerto cosi dauanti di nui et parimente ditto misser Simonetto debbi remetter ogni alterato animo che potesse hauer per causa de ditte ferite.

Et perche sono seguite molte parole iniuriose et odiose fra misser Antonio Proculiano quondam misser Vicenzo et misser Francesco Cratech suo cugino, accio (**fol. 68, p. 4**) non resti piu alcuno ressiduo de odio, et dispiacer tra loro, volemo che l'uno, et laltro habbi dimandar perdonu de ogni parole chi fusse sta usata, cosi in palese, come in absentia.

Iterum che tutte altre ingiurie, minacie et orgogli seguiti tra tutti di luna et l'altra parte, et ogni suspittione de altre ferite et sassate che in quella note fusseno sta date, siano remesse, perdonate et christianamente cancellate tra loro abbraciandosi et chi-

edendosi luno a laltro venia, con quelle amoreuol et gratae dimonstrationi, che facino connoscer in tutti equalmente animo sincero, et uero desiderio di buona pace, come a noi hanno promesso.

Iterum che hauendo misser Domenego, misser Ioan Paulo et misser Marino Damiani fratelli cosi à bocha in palese, come in scrittura et per via de querele, iniuriouse, et dispiaceuole contra l'honor de misser Camillo Pasquali, et casa sua. Vedendo che ditti fratelli de Damiani dimandino perdono al ditto misser Camillo, et figlioli, confessando de hauerlo per gentiluomo da bene et rimouendosi da ogni sua passata opinione sinistra et querelle che hauessero instituito contra esso misser Camillo et figlioli, et che esso misser Camillo et figlioli remettino et cancellino dalli animi suoi ogni ingiuria, qual si tenissero hauer riceputo da ditti fratelli per tal causa, come et luna et l'altra parte si sonno dimonstrati pronti, et con largo animo hanno promesso di far.

Iterum terminamo et sententiamo che tutte le querele instituite fra loro processi principiati et formati cosi in Antiuari, come à Dolcegno per causa de sete, et seditio in quella citta de Antiuari scrite parole tra loro in ditto tempo seguite siano sospite posti in tacito silentio, et che di quelli mai per alcuna delle parte sia vsato alcun segno di proseguir ditti processi, ouer querelle ne meno per alcun modo piu raggiagnarne.

Iterum che per osseruantia, et perpetua securezza de obedientia à tutte le sopra dritte cose et acio mai alcuna de ditte parte si possi far lecito in tempo alguno inferirsi ingiurie, cosi de parole, come de fatti et non habbi ardimento violar questa compositione, et pace ouer aliquo modo interomperla ne per se, ne per altra interposta persona (**fol. 67, p. 3**) non attendendo alle promesse fatte, et cosi solennemente approbate.

Nui Prouedor preditto ad honor del Signor Iddio à satisfattione della Illustrissima Signoria et à perpetua quiete de quella citta de Antiuari et sudditi nostri, volemo et per la auctorita Nostra terminamo che tali disobedienti, et scandallosi siano et se intendano incorsi in pena de perpetuo bando de Antiuari et dalla bocca de Boyana alla bocha de Catharo et dalla citta de Venetia, et li suoi beni siano imediate confiscati, et se alcuno delli contrafacenti banditi per alcuna delle sopraditte cose fusse preso, et condutto nelle forze sia impicato per la gola à perpetuo esempio di cadauno disturbatore del quieto viuere, et siano registrate le cose premisse cosi nella Cancellaria nostra, come in quella Cancellaria de Antiuari.

Lata, data, et pronunciata fo la soprascritta composition, e pace per il Clarissimo misser Francesco Pisani Dignissimo Rettor et Prouisor di Catharo, sedente nella camera mazor del palazzo, alli 13 April 1549. Per mi Angelo Pegolotto Cancellier de Sua Magnificentia letta de verbo ad uerbum con altra (!) et intelligibil uoce. Presenti li spetabil misser Pasqual³¹ misser Francesco Grubogna , et misser Zorzi Bisanti honorabili Iudici, et molti altri gentilhomeni, et presenti tutti li nominati nella suprascritta scrittura, li quali tutti inteso il tenor di quella alli sui passi con bona et uera

³¹ Ostavljena praznina s tri razmagnute točkice.

dimonstrattione de amore, et forma di parole si remissero, perdonarono et abbrazzarono luno a laltro, promettendo attender et osseruar essa pace da buoni amici, rendendo eterne gracie alla Illustrissima Signoria et al preditto Clarissimo Signor Prouisor di tal sancta opperatione per sua Magnificentia fatta in questa citta de Antiuari.

Absente tamen solo dal numero de tutti li soprascritti altri misser Camillo Besalio et contumace, non essendo venuto a far la debita obedientia iuxta la sua sottoscrittion, et commandamento fattoli insieme con li altri ad vdir ditta pace.

Die 7 Maii 1549

Comparuit coram Clarissimo Domino Rectore et Prouisore antelato existente in camera sui palacii Dominus Camillus Besalius, et fecit infrascriptam expositionem.

(fol. 67, p. 4)

Sono molti giorni Clarissimo Prouisor, che io sto à obedientia di Vostra Magnificentia qui, et staria ancho uolentieri molto piu e quando le cose mie particular, che patiscono grandamente per la mia absentia mi permetesseno. Pero prego Vostra Magnificentia et supplico à dignarsi per sua humanita et cortesia concedermi licentia per quel tempo, che par à lei de transferirmi in Antiuari et expedir alcuni miei negotii importantissimi, offerendomi in ogni occasione, et ad ogni beneplacito di quella ritornar à Catharo et non partirmi de Antiuari senza licentia di Vostra Magnificentia.